
  
CITTÀ  DI  LENTINI                                                                                                                  

Libero Consorzio Comunale di  Siracusa  
 

2° SETTORE 

Servizio: servizi sociali locali e distrettuali 
 

DETERMINA  n. 112  Reg. 2° Settore del 06/03/2024 
 

 

OGGETTO: Trasferimenti dallo Stato - Centri educativi/ricreativi volti al benessere psico fisico 

dei minori dai  6 ai 16 anni  in attuazione dell’art. 42 (istituzione di un fondo per le 

attività socio-educative a favore dei minori) del decreto-legge 4 maggio 2023 – Anno 

2023 –  Restituzione somme non utilizzate - 

  

 

IL COORDINATORE DEL 2° SETTORE 

 

  Premesso che: 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 267/2000);  

 con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 

Considerato che il Comune riconosce l’importanza degli interventi rivolti ai minori e persegue il fine 

del loro benessere socio educativo per una crescita psicofisica adeguata; 

 

Dato atto che: 

 

 in attuazione dell’art. 42 (Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei 

minori) del Decreto-Legge 4 maggio 2023 n. 48 è stato possibile presentare progetti per 

l’organizzazione di centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione 

educativa e ricreativa nel territorio del Comune di Lentini nel periodo giugno 2023 – 

dicembre 2023 rivolti ai minori, al fine di garantire il loro benessere psico-fisico, facilitare i 

genitori che lavorano nella conciliazione fra vita privata e lavoro e sostenere le famiglie che 

non possono assicurare un periodo di socialità e di svago ai propri figli; 

 il Comune di Lentini è stato assegnatario della somma di € 21.840,32 da parte del 

Dipartimento per le Politiche della Famiglia a cura della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro per l'anno 

2023; 

 

Visto il progetto educativo predisposto dall’equipe multidisciplinare dei Servizi Sociali di questo 

Comune denominato “Cresciamo Insieme” in favore di minori in condizioni di deprivazione 

sociale, culturale, educativa ed economica che ha inteso promuovere un percorso volto a migliorare il 

benessere psico-fisico del singolo minore e contestualmente a favorirne l’adesione a modelli culturali 

positivi al fine di sviluppare il senso civico e morale di ciascuno di loro; 

 

Visto che il citato progetto prevedeva lo svolgimento delle attività nel mese di Dicembre 2023 da 

parte degli Enti iscritti all’Albo Regionale per servizi socio educativi ricreativi nonché all’albo 

Comunale/Distrettuale sezione minori, risultati idonei alla gestione delle attività a seguito di 

partecipazione all’avviso pubblico; 



 

Richiamate: 

 la Deliberazione della G.M. n. 169 del 17/10/2023 di atto indirizzo e variazione al bilancio 

provvisorio 2023 ai sensi dell'art. 175, comma 5, lett. B; 

 

 la determina del Coordinatore del 2° Settore n. 480 Reg. 2° Sett. del 30/10/2023, Reg. Gen. n. 

1187 del 21/11/2023 di approvazione dell’avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti 

che intendevano aderire alle iniziative di realizzazione dei Centri educativi/ricreativi in favore 

di minori dai 6 ai 16 anni ed approvazione altresì dell’avviso pubblico finalizzato 

all’individuazione delle famiglie interessate all’iscrizione e partecipazione dei propri figli 

comprensivo del modello di domanda; 

 

 la determina del Coordinatore del 2° Settore n. 526/Reg. Sett. del 05/12/2023, n. 1291 Reg. 

Gen. del 13/12/2023 di avvio del servizio e approvazione altresì dei progetti educativi 

presentati dagli enti gestori assistenziali risultati idonei alla realizzazione dei Centri; 

 

 la Determina del Coordinatore del 2° Settore n. 475/Reg. Sett. del 26/10/2023 e n. 1210/Reg. 

Gen. del 23/11/2023 con la quale è stata accertata in entrata al Capitolo 844 – Titolo 2 – 

tipologia 101 – Cat. 01 e contestualmente impegnata al Capitolo 31115 – missione 12 – 

programma 01 titolo 1 – macro 04 denominato “Centri Estivi”  del bilancio 2023, la somma di 

€ 21.840,32 concessa dallo Stato a titolo di finanziamento per la realizzazione dei Centri 

Educativi/Ricreativi anno 2023; 

 

Visti i provvedimenti di liquidazione in atti d’ufficio con i quali è stata liquidata la somma 

complessiva di € 21.565,04 in favore degli enti del terzo settore che hanno svolto il servizio in 

argomento;   

 

Accertato che sul finanziamento erogato a questo Ente si è registrata un’economia di  € 275,28; 

 

Visto che il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle Finanze del 24/07/2023 stabilisce all’articolo 3 le modalità di recupero delle 

somme attribuite”;  

 

Ritenuto, in relazione a quanto anzidetto, di dovere procedere alla restituzione dell’importo pari ad € 

275,28 non utilizzato, tramite versamento sul C/C infruttifero 22330, intestato alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri utilizzando i seguenti dati: 

 Causale:Restituzione somme non utilizzate ai sensi del finanziamento di cui all'art. 42 

del D.L. 48/2023; 

 IBAN:IT49J0100003245350200022330; 

 Codice SWIFT:BITA  IT  RR  XXX; 

 ABI:01000; 

 CAB:03245; 

 C/C:350200022330; 

 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la nuova macro-

struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del  combinato 

disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 

C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 2° Settore  “Servizi 

Sociali Locali e Distrettuali –  Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) -  Randagismo”; 

Visto il Decreto Sindacale n.4 del 27/02/2024 di proroga al 31 marzo 2024 del suddetto incarico; 



Ritenuta propria la competenza ad emanare la presente determina ai sensi  degli artt. 107 e 109 del 

D.lgs 18 agosto 2000 n.267; 

 

Visti gli artt. 59, 63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini; 

 

DETERMINA 

 Per i motivi sopra detti e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

a) Di provvedere ai sensi dell’ art. 3 del Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 

di concerto con il Ministro dell'economia e delle Finanze del 24/07/2023  alla restituzione 

dell’importo non utilizzato pari ad € 275,28, tramite versamento sul C/C infruttifero 22330, 

intestato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri utilizzando i seguenti dati: 

 Causale:Restituzione somme non utilizzate ai sensi del finanziamento di cui all'art. 42 

del D.L. 48/2023; 

 IBAN:IT49J0100003245350200022330; 

 Codice SWIFT:BITA  IT  RR  XXX; 

 ABI:01000; 

 CAB:03245; 

 C/C:350200022330; 

 

b) Di precisare che la suddetta somma risulta impegnata al Capitolo 31115 – “Centri Estivi ” - 

PROGRAMMA 01 - Titolo 1  miss. 12  macroagg. 04 – p.d.c. 1.04.02.05.999 impegno n. 632/1 

del bilancio 2023, assunto con Determina del Coordinatore del 2° Settore n. 475/Reg. Sett. del 

26/10/2023 e n. 1210/Reg. Gen. del 23/11/2023; 

 

c) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere alla restituzione della somma residua di 

€ 275,28; 

            
d) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicazione 

della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’ente Amministrazione 

Trasparente”; 

 

e) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/90 come introdotto 

dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente.  

 

        Lentini, 06/03/2024 

  

   Il Collaboratore Amministrativo                                                                

          Francesco Centamore                                                           Il Coordinatore del 2° Settore 
      firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                
   ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993                                               
 

 

 
 

                                                                                                  

 

 

 



 

                                         

 

Allegato alla Determina n. 112  Reg. 2° Settore del 06/03/2024 
 

 
OGGETTO: Trasferimenti dallo Stato - Centri educativi/ricreativi volti al benessere psico fisico 

dei minori dai  6 ai 16 anni  in attuazione dell’art. 42 (istituzione di un fondo per le 

attività socio-educative a favore dei minori) del decreto-legge 4 maggio 2023 – Anno 

2023 –  Restituzione somme non utilizzate - 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 


	2  SETTORE
	Servizio: servizi sociali locali e distrettuali
	DETERMINA  n. 112  Reg. 2  Settore del 06/03/2024
	Allegato alla Determina n. 112  Reg. 2  Settore del 06/03/2024

		2024-03-06T11:04:27+0000
	ODIERNA RITA


		2024-03-25T11:47:00+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




